
Волжский муниципальный

Вестник № 35 (472)  
25 июля   
2017 г.

www.admvol.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА –
ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.07.2017                                                                                           № 4317

Об утверждении перечня земельных участков, расположенных 
на территории городского округа –

город Волжский Волгоградской области, предназначенных для предоставления в 
собственность граждан бесплатно 

 Руководствуясь ст. 7 Закона Волгоградской области от 14.07.2015 № 123-ОД «О предоставлении земельных учас-
тков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в собственность граждан бесплатно», ст. 33 
Устава городского округа – город Волжский Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить перечень земельных участков, расположенных на территории городского округа – город Волжский 
Волгоградской области, предназначенных для предоставления в собственность граждан бесплатно (приложение).

 2. Комитету земельных ресурсов администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области пре-
доставлять земельные участки в собственность граждан бесплатно в соответствии с утвержденным перечнем земель-
ных участков в порядке очередности постановки граждан на учет. 

3. Управлению информационной политики и массовых коммуникаций администрации городского округа – город 
Волжский Волгоградской области (О.В. Хушматова) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте и 
в официальных средствах массовой информации администрации городского округа – город Волжский Волгоградской 
области.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета земельных ресурсов 
администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области А.В. Попову.

Заместитель главы администрации, начальник правового управления   
В.А. Сухоруков        

Приложение 
к постановлению администрации

городского округа – город Волжский Волгоградской области
от 12.07.2017 № 4317

                  
                              Перечень

земельных участков, расположенных на территории городского округа –  город Волжский
Волгоградской области, предназначенных для предоставления в собственность граждан бесплатно                   

Приложение  
к постановлению администрации 
городского округа – город Волжский 
Волгоградской области 
от ______________ № ____________ 

                   
                              Перечень 

земельных участков, расположенных на территории городского округа –  город Волжский 
Волгоградской области, предназначенных для предоставления в собственность граждан 

бесплатно                               
 

 
№     
п/п 

 
Местонахождение  
земельного участка 

 
Площад
ь  
участка, 
кв. м 

 
Вид разрешенного 
использования 
земельного участка 

 
Кадастровый номер 
земельного участка 

1.  ул. Широкая, 9а  
715 

индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1602 

2.  ул. Широкая, 2  
814 

индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1634 

3.  ул. Широкая, 4  
814 

индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1633 

4.  ул. Речная, 28 1032 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1632 

5.  ул. Речная, 30 1033 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1628 

6.  ул. Речная, 30а 1032 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010102:1626 

7.  ул. Парковая, 2 676 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1624 

8.  ул. Парковая, 4 678 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1625 

9.  ул. Парковая, 8а 644 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1627 

10.  ул. Олега Кошевого, 24 734 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010102:1376 

11.  ул. Олега Кошевого, 26а 789 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010102:1377 

12.  ул. Олега Кошевого, 28 714 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010102:1375 

13.  ул. Отрадная, 1а 672 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1621 

14.  ул. Отрадная, 3 688 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1619 

15.  ул. Отрадная, 14 677 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1623 

16.  ул. Отрадная, 16 731 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1620 

17.  ул. Олимпийская, 14 668 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1618 

18.  ул. Кедровая, 12 851 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1629 

19.  ул. Кедровая, 18 807 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1631  2 

20.  ул. Кедровая, 18 а 1042 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1630 

21.  ул. Дружная, 6 644 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1622 

22.  ул. Парковая,2а 677 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1635 

23.  ул. Парковая, 4а 678 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1636 

24.  ул. Парковая, 6а 660 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1637 

25.  ул. Парковая, 8 645 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1640 

26.  ул. Парковая, 14 657 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1646 

27.  ул. Парковая, 14а 639 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1645 

28.  ул. Парковая, 18а 713 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1650 

29.  ул. Парковая, 22а 676 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1651 

30.  ул. Щорса, 59 602 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1641 

31.  ул. Щорса,61 602 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1642 

32.  ул. Щорса, 63 602 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1644 

33.  ул. Щорса, 65 602 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1643 

34.  ул. Щорса, 71 810 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1639 

35.  ул. Щорса, 73 825 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1638 

36.  ул. Щорса, 75 825 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1647 

37.  ул. Щорса,77 825 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1648 

38.  ул. Щорса, 79 807 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1649 

39.  ул. Щорса, 89 715 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1653 

40.  ул. Речная, 17  976 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1654 

41.  ул. Сосновая, 29 976 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1655 

 
 
           Заместитель главы администрации,  

     начальник правового управления                                                                                В.А. Сухоруков 

 2 

20.  ул. Кедровая, 18 а 1042 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1630 

21.  ул. Дружная, 6 644 индивидуальное 
жилищное строительство 

 
34:35:010101:1622 

22.  ул. Парковая,2а 677 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1635 

23.  ул. Парковая, 4а 678 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1636 

24.  ул. Парковая, 6а 660 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1637 

25.  ул. Парковая, 8 645 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1640 

26.  ул. Парковая, 14 657 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1646 

27.  ул. Парковая, 14а 639 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1645 

28.  ул. Парковая, 18а 713 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1650 

29.  ул. Парковая, 22а 676 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1651 

30.  ул. Щорса, 59 602 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1641 

31.  ул. Щорса,61 602 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1642 

32.  ул. Щорса, 63 602 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1644 

33.  ул. Щорса, 65 602 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1643 

34.  ул. Щорса, 71 810 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1639 

35.  ул. Щорса, 73 825 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1638 

36.  ул. Щорса, 75 825 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1647 

37.  ул. Щорса,77 825 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1648 

38.  ул. Щорса, 79 807 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1649 

39.  ул. Щорса, 89 715 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1653 

40.  ул. Речная, 17  976 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1654 

41.  ул. Сосновая, 29 976 индивидуальное 
жилищное строительство 34:35:010101:1655 

 
 
           Заместитель главы администрации,  

     начальник правового управления                                                                                В.А. Сухоруков 

           Заместитель главы администрации,  начальник правового управления
В.А. Сухоруков

ВОЛЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
 

14 июля 2017 г.					                	 № 61/538

О внесении изменений  и дополнений в Устав городского округа – город 
Волжский Волгоградской области

В целях приведения Устава городского округа – город Волжский Волгоградской области в соответствие с феде-
ральным законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа – город Волжский Вол-
гоградской области, Волжская городская Дума Волгоградской области

РЕШИЛА:

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского округа – город Волжский Волгоградской области, принятый 
постановлением Волжской городской Думы Волгоградской области от 27 мая 2005 года № 137/1 «Об утверждении 
Устава городского округа – город Волжский Волгоградской области в новой редакции» (с изменениями от 28 мая 2010 
года, 23 июня 2011 года, 3 июля 2012 года, 18 февраля 2013 года, 10 июня 2013 года, 16 августа 2013 года, 27 июня 
2014 года, 28 ноября 2014 года, 29 мая 2015 года, 30 марта 2016 года, 3 февраля 2017 года):

1.1. Подпункт 12) пункта 1  статьи 6 изложить в следующей редакции:
«12) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных обра-
зовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных об-
щеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), 
организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях 
(за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 
государственной власти Волгоградской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих пол-
номочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья».

1.2. Пункт 1) статьи 16 изложить в следующей редакции:
«1) проект устава городского округа, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении 

изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав городского округа вносятся изменения в форме 
точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Волгоград-
ской области или законов Волгоградской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими норма-
тивными правовыми актами».

1.3. Пункт 2 статьи 22.1 изложить в следующей редакции:
«2. В период временного отсутствия главы городского округа (в связи с болезнью или отпуском) его полномочия 

осуществляет первый заместитель  главы городского округа или один из заместителей главы городского округа».
1.4. Пункт 4 статьи 22.1 изложить в следующей редакции:
«4. В случае невозможности издания главой городского округа указанного распоряжения временное исполнение 

обязанностей главы городского округа возлагается решением Волжской городской Думы на первого заместителя гла-
вы городского округа или одного из заместителей главы городского округа».

1.5.  Пункт 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа либо применения к нему по решению 

суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности 
его полномочия возлагаются решением Волжской городской Думы на первого заместителя главы городского округа 
или одного из заместителей главы городского округа, а при их отсутствии – иное должностное лицо администрации 
городского округа в соответствии с распределением должностных обязанностей в администрации городского округа 
или на депутата Волжской городской Думы.

 Решение о возложении исполнения полномочий главы городского округа принимается Волжской городской Думой 
в течение 14 дней после дня поступления в Волжскую городскую Думу документов, свидетельствующих о появлении 
основания для досрочного прекращения полномочий главы городского округа».

1.6. Пункт 1 статьи 26 дополнить подпунктом 1.29 следующего содержания:
«1.29. Принятие решения о возложении исполнения полномочий главы городского округа в случаях, предусмотрен-

ных пунктом 4 статьи 22.1 и пунктом 4 статьи 23 настоящего Устава».



2 Волжский муниципальный

ВестникВторник, 25 июля 2017 год

2. Главе городского округа – город Волжский Волгоградской области в порядке, установленном Федеральным за-
коном от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить 
настоящее Решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Волгоградской области в течение 15 дней со дня принятия.

3. Утвердить новую редакцию измененных и дополненных статей Устава городского округа – город Волжский Вол-
гоградской области согласно приложению.

4. Главе городского округа – город Волжский Волгоградской области опубликовать настоящее Решение в газете 
«Волжский муниципальный вестник» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции 
Российской Федерации по Волгоградской области. 

5. Отменить пункты 2 и 4 статьи 22.1 в редакции Решения Волжской городской Думы Волгоградской области от 3 
февраля 2017 года № 302-ВГД «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа – город Волжский 
Волгоградской области».

6. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования после его государственной регис-
трации. 

7. Пункты 1.3, 1.4, 1.5, 1.6 и 5 настоящего Решения применяются после истечения срока полномочий главы городско-
го округа, избранного до дня вступления в силу Закона Волгоградской области от 29.05.2014 № 70-ОД «О некоторых 
вопросах формирования органов местного самоуправления в Волгоградской области».

Глава городского округа – город Волжский Волгоградской области 
И.Н. Воронин

 
Приложение

к Решению Волжской городской Думы
Волгоградской области от 14 июля 2017 г.  №61/538

НОВАЯ РЕДАКЦИЯ ИЗМЕНЕННЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УСТАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА – 
ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 6. Вопросы местного значения городского округа

1. К вопросам местного значения городского округа относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение и исполнение бюджета городс-

кого округа, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета 
городского округа;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов городского округа;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского 

округа;
4) организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, 

снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и 

обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парко-
вок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомо-
бильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции;

6) обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан 
жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание усло-
вий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий 
органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслужива-
ния населения в границах городского округа;

8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа;
9) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа;
10) организация охраны общественного порядка на территории городского округа муниципальной милицией;
11) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа;
12) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных обра-
зовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных об-
щеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), 
организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях 
(за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 
государственной власти Волгоградской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих пол-
номочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

13) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа (за ис-
ключением территорий городских округов, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации 
перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, под-
ведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному 
обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных га-
рантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

14) создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торгов-
ли и бытового обслуживания;

15) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотеч-
ных фондов библиотек городского округа;

15.1) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в 
сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе;

16) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций 
культуры;

17) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 
находящихся в собственности городского округа, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и куль-
туры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа;

18) обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спор-
та, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского 
округа;

19) создание условий для массового отдыха жителей городского округа и организация обустройства мест массо-
вого отдыха населения;

20) формирование и содержание муниципального архива;
21) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
22) организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;
23) утверждение правил благоустройства территории городского округа, устанавливающих в том числе требования 

по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к вне-
шнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и пе-
риодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений 
в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории городского округа (включая 
освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размеще-
ние и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских 
лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;

24) утверждение генеральных планов городского округа, правил землепользования и застройки, утверждение 
подготовленной на основе генеральных планов городского округа документации по планировке территории, выдача 
разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении стро-
ительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа, 
утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной 
системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, резерви-
рование земель и изъятие земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, осуществле-
ние муниципального земельного контроля в границах городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об уст-
ранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

24.1) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о 
демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в 
соответствии с Федеральным законом «О рекламе»;

25) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований эле-
ментам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах 
городского округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном ад-
ресном реестре;

26) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите на-
селения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая 
поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объек-
тов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств;

27) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасатель-
ных формирований на территории городского округа;

28) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значе-

ния на территории городского округа, а также осуществление муниципального контроля в области использования и 
охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

29) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и 
учреждений, находящихся на территории городского округа;

30) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 
здоровья;

31) создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содейс-
твие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным неком-
мерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;

32) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе;
33) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа;
33.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации 
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

34) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий 
собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для лич-
ных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая 
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

35) осуществление муниципального лесного контроля;
36) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание 

условий для деятельности народных дружин;
37) исключен;
38) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд го-

родского округа, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного 
участка в соответствии с федеральным законом;

39) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке городского округа со-
труднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

40) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности;

41) осуществление мер по противодействию коррупции в границах городского округа;
41.1) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года        № 221-ФЗ «О государственном 

кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;
42) иные вопросы местного значения, отнесенные к ведению городского округа Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 16. Публичные слушания

Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей 
городского округа Волжской городской Думой, главой городского округа могут проводиться публичные слушания.

На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
1) проект устава городского округа, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении из-

менений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав городского округа вносятся изменения в форме 
точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Волгоград-
ской области или законов Волгоградской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими норма-
тивными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчета о его исполнении;
3) проекты планов и программ развития городского округа, проекты правил землепользования и застройки, про-

екты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градо-
строительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы пре-
доставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального 
строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил зем-
лепользования и застройки;

4) вопросы о преобразовании городского округа, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муници-
пального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Волжской городской Думы и главы городского округа 
в порядке, установленном Волжской городской Думой.

Правом на участие в публичных слушаниях обладают граждане, проживающие на территории городского округа и 
достигшие на момент проведения публичных слушаний 18-летнего возраста.

Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Волжской 
городской Думы и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей городского округа о времени 
и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового 
акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей городского округа, опубликование (об-
народование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

Статья 22.1. Первый заместитель главы городского округа, заместители главы городского округа

1. Первый заместитель главы городского округа и заместители главы городского округа назначаются на должность 
и освобождаются от должности главой городского округа.

2. В период временного отсутствия главы городского округа (в связи с болезнью или отпуском) его полномочия 
осуществляет первый заместитель главы городского округа или один из заместителей главы городского округа.

3. Временное исполнение обязанностей главы городского округа возлагается распоряжением главы городского 
округа.

4. В случае невозможности издания главой городского округа указанного распоряжения временное исполнение 
обязанностей главы городского округа возлагается решением Волжской городской Думы на первого заместителя гла-
вы городского округа или одного из заместителей главы городского округа.

Статья 23. Полномочия главы городского округа

1. Глава городского округа обладает следующими полномочиями:
1.1. Представляет городской округ в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных об-

разований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени 
городского округа.

1.2. Подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, при-
нятые Волжской городской Думой, а также постановления и распоряжения главы городского округа, администрации 
городского округа по вопросам, отнесенным к компетенции главы городского округа и администрации городского 
округа.

1.3. Издает в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Волгоградской об-
ласти, настоящим Уставом, постановления по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением 
отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления городского округа феде-
ральными законами и законами Волгоградской области, а также распоряжения по вопросам организации работы 
администрации городского округа.

1.4. Требует созыва внеочередного заседания Волжской городской Думы.
1.5. Создает комиссии, совещательные органы при главе городского округа.
1.6. Учреждает печатное средство массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации.
1.7. Осуществляет международные и внешнеэкономические связи в соответствии с федеральными законами.
1.8. Предлагает вопросы в повестку дня заседаний Волжской городской Думы.
1.9. Вносит на рассмотрение Волжской городской Думы проекты нормативных актов городского округа.
1.10. Осуществляет руководство деятельностью администрации городского округа, ее структурных подразделений 

по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации.
1.11. Разрабатывает и представляет на утверждение в Волжскую городскую Думу структуру администрации городского 

округа, формирует штат администрации в пределах утвержденных в бюджете города Волжского средств на ее содержание.
1.12. Отменяет акты руководителей структурных подразделений администрации городского округа, противореча-

щие действующему законодательству или муниципальным правовым актам, принятым на местном референдуме или 
Волжской городской Думой.

1.13. Заключает от имени администрации городского округа договоры в пределах своей компетенции.
1.14. Координирует деятельность органов территориального общественного самоуправления городского округа.
1.15. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Уставом и положением об администрации го-

родского округа.
1.16. Обеспечивает осуществление администрацией городского округа полномочий по решению вопросов местно-

го значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральны-
ми законами и законами Волгоградской области.

1.17. Принимает решение о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером 
является муниципальное образование либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципаль-
ного образования (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Рос-
сийской Федерации, субъекта Российской Федерации), а также осуществляет иные полномочия, предусмотренные 
Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве».

1.18. Определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление полномочий в сфере муни-
ципально-частного партнерства.



3Волжский муниципальный

Вестник www.admvol.ru Вторник, 25 июля 2017 год
2. Глава городского округа подконтролен и подотчетен населению и Волжской городской Думе.
3. Постановления и распоряжения главы городского округа по вопросам, отнесенным к компетенции администрации 

города Волжского, подписываются главой городского округа и заместителем главы в соответствии с распределением 
обязанностей.

4. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа либо применения к нему по решению 
суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности 
его полномочия возлагаются решением Волжской городской Думы на первого заместителя главы городского округа 
или одного из заместителей главы городского округа, а при их отсутствии – иное должностное лицо администрации 
городского округа в соответствии с распределением должностных обязанностей в администрации городского округа 
или на депутата Волжской городской Думы.

 Решение о возложении исполнения полномочий главы городского округа принимается Волжской городской Думой 
в течение 14 дней после дня поступления в Волжскую городскую Думу документов, свидетельствующих о появлении 
основания для досрочного прекращения полномочий главы городского округа.

Статья 26. Компетенция Волжской городской Думы

1. К компетенции Волжской городской Думы относятся:
1.1. Осуществление права законодательной инициативы в законодательном органе субъекта РФ Волгоградская об-

ласть.
1.2. Принятие Устава городского округа - г. Волжский и внесение в него изменений и дополнений.
1.3. Утверждение бюджета г. Волжского и отчета о его исполнении.
1.4. Установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах.
1.5. Принятие планов и программ развития городского округа, утверждение отчетов об их исполнении.
1.6. Определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского ок-

руга.
1.7. Определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предпри-

ятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 
исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

1.8. Определение порядка участия городского округа в организациях межмуниципального сотрудничества.
1.9. Определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов мес-

тного самоуправления городского округа.
1.10. Контроль за исполнением органами местного самоуправления г. Волжского и должностными лицами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.
1.11. Утверждение структуры администрации г. Волжского по представлению главы городского округа.
1.12. Установление официальных символов городского округа и порядка их официального использования.
1.13. Принятие решений о переводе земель из одной категории в другую.
1.14. Установление максимальных и минимальных размеров земельных участков для ведения личного подсобного 

хозяйства и индивидуального жилищного строительства; максимальных размеров земельных участков, предоставля-
емых гражданам в собственность бесплатно для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, садоводства, ого-
родничества, животноводства, дачного строительства, личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного 
строительства.

1.15. Утверждение порядка определения размера арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собс-
твенности.

1.16. Утверждение порядка осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на тер-
ритории городского округа.

1.17. Утверждение процедуры и критериев предоставления гражданам и юридическим лицам земельных участков 
для целей, не связанных со строительством.

1.18. Утверждение порядка отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения.
1.19. Утверждение порядка приватизации муниципального имущества и порядка принятия решений об условиях 

приватизации муниципального имущества.
1.20. Принятие решений о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для 

городского округа работ (в том числе и дежурств) в целях решения вопросов местного значения городского округа.
1.21. Установление правил землепользования и застройки городского округа.
1.22. Принятие решений о назначении местного референдума.
1.23. Назначение муниципальных выборов.
1.24. Принятие решений по вопросам организации деятельности Волжской городской Думы.
1.25. Осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Волжской городской Думы федеральным законода-

тельством, законодательством Волгоградской области, настоящим Уставом и муниципальными нормативными право-
выми актами.

1.26. Принятие решения об удалении главы городского округа в отставку.
1.27. Присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городском округе.
1.28. Принятие решений об учреждении структурного подразделения администрации в форме муниципального ка-

зенного учреждения и утверждение положения о нем по представлению главы городского округа.
1.29. Принятие решения о возложении исполнения полномочий главы городского округа в случаях, предусмотрен-

ных пунктом 4 статьи 22.1 и пунктом 4 статьи 23 настоящего Устава.

2. Волжская городская Дума заслушивает ежегодные отчеты главы городского округа о результатах его деятельности, 
деятельности администрации городского округа, иных подведомственных главе городского округа органов местного 
самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Волжской городской Думой.

Глава городского округа – город Волжский Волгоградской области
И.Н. Воронин

ВОЛЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

14 июля 2017 г.							               № 347-ВГД

О внесении изменений в Решение Волжской городской Думы от 26.06.2015 
№ 178-ВГД «О принятии Положения «Об условиях оплаты труда руководителя 
муниципального унитарного предприятия «Центральный Стадион» городского 

округа – город Волжский Волгоградской области»

Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом городского округа 
– город Волжский Волгоградской области, Волжская городская Дума Волгоградской области

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Решение Волжской городской Думы Волгоградской области от 26.06.2015 № 178-ВГД «О при-
нятии Положения «Об условиях оплаты труда руководителя муниципального унитарного предприятия «Центральный 
Стадион» городского округа – город Волжский Волгоградской области» (далее – Положение), изложив пункт 3.6 раз-
дела 3 «Выплаты стимулирующего, компенсационного характера, социальные выплаты руководителю Предприятия» 
Положения в новой  редакции:

«3.6. Единовременное денежное вознаграждение производится в размере до одного должностного оклада:
- к юбилейным датам (юбилейными считаются 50, 60, 70 лет);
- при достижении пенсионного возраста (женщины – 55 лет, мужчины – 60 лет);
- за выполнение особо важных и срочных работ по итогам выполнения особо важных и срочных работ с целью 

поощрения руководителя за оперативность и качественный результат труда.
Общий размер единовременных денежных вознаграждений не должен превышать 500 процентов должностного 

оклада руководителя Предприятия в расчете на год.
Основанием для начисления единовременного денежного вознаграждения руководителю Предприятия является 

приказ председателя комитета по физической культуре и спорту администрации городского округа – город Волжский 
Волгоградской области».

2. Настоящее Решение опубликовать в средствах массовой информации.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава городского округа – город Волжский Волгоградской области  
И.Н. Воронин

ВОЛЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

14 июля 2017 г.							      № 340-ВГД

О принятии Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 
главы городского округа – город Волжский Волгоградской области 

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Волгоградской области от 29 мая 2014 г. № 70-ОД «О не-
которых вопросах формирования органов местного самоуправления в Волгоградской области», руководствуясь Уставом 
городского округа – город Волжский Волгоградской области, Волжская городская Дума Волгоградской области

РЕШИЛА:

1. Принять Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа – город 
Волжский Волгоградской области (приложение).

2. Настоящее Решение опубликовать в средствах массовой информации.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава городского округа – город Волжский Волгоградской области
И.Н. Воронин

Приложение
к Решению Волжской городской Думы Волгоградской области 

от 14 июля 2017 г. № 340-ВГД

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ПО ОТБОРУ КАНДИДАТУР 

НА ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА – ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Волгоградской области 
от 29 мая 2014 г. № 70-ОД «О некоторых вопросах формирования органов местного самоуправления в Волгоградской 
области», Уставом городского округа – город Волжский Волгоградской области.

1.2. Целью конкурса является отбор на альтернативной основе кандидатов, наиболее подготовленных для избрания 
на должность главы городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее глава городского округа), из 
числа граждан, представивших документы для участия в конкурсе, на основании их профессиональной подготовки, 
стажа и опыта работы, а также иных качеств, выявленных при проведении конкурса.

2. Условия конкурса и требования к кандидатам

2.1. Кандидатом на должность главы городского округа может быть зарегистрирован гражданин, который на день 
проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пас-
сивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

2.2. К кандидатам на должность главы городского округа предъявляются следующие требования:
– наличие гражданства Российской Федерации, гражданство иностранного государства – участника международно-

го договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным 
в органы местного самоуправления;

– достигшие возраста 35 лет;
– высшее образование;
– стаж работы на должности руководителя (заместителя руководителя) не менее пяти лет, либо стаж муниципальной 

службы на высших или главных должностях муниципальной службы не менее пяти лет, либо стаж работы на выборных 
муниципальных должностях не менее срока исполнения полномочий;

– знание Конституции Российской Федерации, нормативных правовых актов в сфере местного самоуправления, 
Устава городского округа – город Волжский Волгоградской области и иных нормативных правовых актов и служебных 
документов применительно к исполнению конкретных должностных обязанностей, основ управления и организации 
труда, делопроизводства, норм делового общения, порядка работы со служебной и секретной информацией, правил 
охраны труда и противопожарной безопасности;

– профессиональные навыки руководящей работы, оперативного принятия и реализации управленческих решений, 
ведения деловых переговоров, публичного выступления, взаимодействия с органами государственной власти и мест-
ного самоуправления, планирования работы, контроля, анализа и прогнозирования последствий принимаемых реше-
ний, достижения результатов, подбора и расстановки кадров, навыки работы с компьютерной и другой оргтехникой, 
программными продуктами, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и с электронной почтой.

2.3. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в комиссию по отбору кандидатур на 
должность главы городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее конкурсная комиссия) в сроки, 
указанные в объявлении конкурсной комиссии о приеме документов для участия в конкурсе, следующие документы:

а) личное заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 
б) две фотографии размером 3 x 4 см;
в) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 26 мая 2005 г. № 667-р «Об утверждении формы анкеты, представляемой гражданином 
Российской Федерации, поступающим на государственную гражданскую службу Российской Федерации или на муни-
ципальную службу в Российской Федерации»;

г) паспорт;
д) документы, подтверждающие стаж работы: копию трудовой книжки, заверенную по месту работы или нотариаль-

но, или иные документы, подтверждающие его трудовую (служебную) деятельность;
е) документы об образовании;
ж) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования;
з) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории 

Российской Федерации;
и) документы воинского учета – для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную 

службу;
к) справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по форме, установлен-

ной Указом Президента Российской Федерации                от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые 
акты Президента Российской Федерации»:

- гражданина, претендующего на замещение должности главы городского округа – город Волжский Волгоградской 
области;

- супруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданина, претендующего на замещение должности главы город-
ского округа – город Волжский Волгоградской области.

 Сведения о доходах гражданина, претендующего на замещение должности главы городского округа, полученных 
от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, 
пособия, иные выплаты), предоставляются за календарный год, предшествующий году подачи документов для участия 
в конкурсе, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах 
имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для 
участия в конкурсе (на отчетную дату).

Сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая за-
работную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), предоставляются за календарный год, предшествующий году подачи 
гражданином документов для участия в конкурсе, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собс-
твенности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего 
месяцу подачи гражданином документов для участия в конкурсе (на отчетную дату);

л) уведомление кандидата  о том, что он не имеет счетов (вкладов), не хранит наличные денежные средства и цен-
ности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, не владеет и (или) не 
пользуется иностранными финансовыми инструментами (приложение № 2 к настоящему Порядку);

м) заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муници-
пальную службу, форма которого предусмотрена Приказом министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 14 декабря 2009 года № 984н «Об утверждении порядка прохождения диспансеризации 
государственными гражданскими служащими Российской Федерации и муниципальными служащими, перечня заболе-
ваний, препятствующих поступлению на государственную гражданскую службу Российской Федерации и муниципаль-
ную службу или ее прохождению, а также формы заключения медицинского учреждения»;

н) справку об отсутствии медицинских противопоказаний для работы с использованием сведений, составляющих 
государственную тайну, по форме, утвержденной Приказом министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 26 августа 2011 года № 989н «Об утверждении противопоказаний для работы с использо-
ванием сведений, составляющих государственную тайну, порядка получения и формы справки об отсутствии медицин-
ских противопоказаний для работы с использованием сведений, составляющих государственную тайну»;

о) согласие на обработку персональных данных согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;
п) рекомендательные письма общественных организаций (объединений), зарегистрированных на территории Волго-

градской области, и (или) почетных граждан города Волжского (общее количество писем не менее трех);



4 Волжский муниципальный

ВестникВторник, 25 июля 2017 год www.admvol.ru

р) программу развития городского округа – город Волжский Волгоградской области в рамках полномочий главы 
городского округа – город Волжский Волгоградской области.

К моменту представления в конкурсную комиссию документов гражданин обязан закрыть счета (вклады), прекра-
тить хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами терри-
тории Российской Федерации, и (или) осуществить отчуждение иностранных финансовых инструментов.

Гражданин, желающий участвовать в конкурсе, может представить иные документы или их копии (о дополнительном 
профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания, о награждении наградами и присво-
ении почетных званий и иные документы), заверенные нотариально или кадровыми службами по месту работы (по 
прибытии на конкурс по отбору кандидатур на должность главы городского округа предъявляются оригиналы), харак-
теризующие его личность и профессиональную подготовку.

Если у кандидата имелась или имеется судимость, в заявлении также должны указываться сведения о судимости 
кандидата, а если судимость снята или погашена – сведения о дате снятия или погашения судимости.

2.4. К участию в конкурсе не допускаются граждане:
1) достигшие возраста 65 лет;
2) признанные недееспособными или ограниченно дееспособными решением суда, вступившим в законную силу;
3) имеющие гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий 

право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не 
являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 
Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления;

4) при наличии вступившего в силу решения суда о лишении права занимать государственные и (или) муниципаль-
ные должности в течение определенного срока, если конкурс состоится до истечения указанного срока;

5) при наличии неснятой (непогашенной) судимости;
6) при наличии медицинских противопоказаний для работы с использованием сведений, составляющих государс-

твенную тайну;
7) при наличии заболевания, препятствующего осуществлению полномочий главы городского округа;
8) имеющие счета (вклады), хранящие наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, располо-

женных за пределами территории Российской Федерации, владеющие и (или) пользующиеся иностранными финан-
совыми инструментами;

9) при наличии оснований, предусмотренных пунктом 5.1 статьи 4 Закона Волгоградской области от 06.12.2006 № 
1373-ОД «О выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области».

2.5. Секретарь конкурсной комиссии, принимающий документы, в присутствии заявителя сверяет документы, при-
ложенные к заявлению, с их перечнем, указанным в заявлении, снимает копии с документов, возвращает заявителю 
подлинники указанных документов, а также выдает заявителю копию заявления с отметкой о дате и времени приема 
документов.

Принятые документы регистрируются в специальном журнале.
Заявления кандидатов и приложенные к ним документы (копии документов) хранятся у секретаря конкурсной ко-

миссии с соблюдением требований по хранению персональных данных.
2.6. Все представляемые в конкурсную комиссию копии документов должны быть заверены нотариально или кад-

ровой службой по месту работы (службы). Подлинники предъявляются кандидатом по прибытии на заседание конкур-
сной комиссии.

2.7. По окончании срока приема документов конкурсная комиссия формирует список кандидатур для участия в 
конкурсе и утверждает его своим решением.

3. Конкурсная комиссия

3.1. Для проведения конкурса и представления кандидатур на должность главы городского округа постановлением 
Волжской городской Думы Волгоградской области (далее Волжская городская Дума) формируется конкурсная комис-
сия, состоящая из 10 членов. 

Половина членов конкурсной комиссии назначается Волжской городской Думой, а другая половина – Губернатором 
Волгоградской области.

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения о формировании конкурсной комиссии, Волжская город-
ская Дума в письменной форме уведомляет Губернатора Волгоградской области о принятии решения и предлагает 
назначить пятерых членов конкурсной комиссии.

В случае если назначенный член конкурсной комиссии представит в конкурсную комиссию документы для участия 
в конкурсе, полномочия такого члена конкурсной комиссии по решению конкурсной комиссии приостанавливаются 
незамедлительно, о чем председатель конкурсной комиссии уведомляет Волжскую городскую Думу и Губернатора 
Волгоградской области не позднее одного дня со дня принятия конкурсной комиссией такого решения.

3.2. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Пред-
седатель, заместитель председателя и секретарь конкурсной комиссии избираются на первом заседании конкурсной 
комиссии большинством голосов от числа присутствующих членов конкурсной комиссии. 

Первое заседание конкурсной комиссии проводится после назначения всех членов конкурсной комиссии. 
3.3. Деятельность конкурсной комиссии осуществляется коллегиально. Формой деятельности конкурсной комиссии 

являются заседания. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух 
третей от установленной численности конкурсной комиссии.

3.4. Председатель конкурсной комиссии:
– представляет конкурсную комиссию во взаимоотношениях с кандидатами, органами государственной власти, ор-

ганами местного самоуправления, организациями и гражданами; 
– созывает и ведет заседания конкурсной комиссии;
– определяет порядок работы конкурсной комиссии;
– подписывает протоколы, решения, иные документы конкурсной комиссии;
– оглашает на заседании Волжской городской Думы принятое по результатам конкурса решение конкурсной ко-

миссии;
– представляет по результатам конкурса Волжской городской Думе кандидатов на должность главы городского 

округа – город Волжский Волгоградской области.
3.5. Заместитель председателя конкурсной комиссии исполняет обязанности председателя конкурсной комиссии в 

период его отсутствия.
3.6. Секретарь конкурсной комиссии осуществляет делопроизводство конкурсной комиссии.
3.7. Решения конкурсной комиссии принимаются открытым голосованием и оформляются протоколом, который под-

писывают члены конкурсной комиссии, присутствующие на заседании. При равенстве голосов решающим является 
голос председательствующего.

3.8. Материально-техническое, правовое и документационное  обеспечение деятельности конкурсной комиссии 
осуществляется Волжской городской Думой.

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Решение о проведении конкурса принимается постановлением Волжской городской Думы.
4.2. Решение о проведении конкурса принимается в случаях:
1) истечения срока полномочий главы городского округа – город Волжский Волгоградской области;
2) досрочного прекращения полномочий главы городского округа – город Волжский Волгоградской области;
3) признания конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа – город Волжский Волгоград-

ской области несостоявшимся.
4.3. В случае, предусмотренном в подпункте 1) пункта 4.2 настоящего Порядка, решение о проведении конкурса 

по отбору кандидатур принимается не ранее чем за 90 дней до дня окончания срока, на который избираются органы 
местного самоуправления в соответствии с Законом Волгоградской области от 06.12.2006 № 1373 ОД «О выборах в 
органы местного самоуправления в Волгоградской области».

Решение о проведении конкурса должно быть опубликовано не позднее чем за 45 (сорок пять) календарных дней 
до дня проведения конкурса.

4.4. В случае, предусмотренном в подпункте 2) пункта 4.2 настоящего Порядка, решение о проведении конкурса по 
отбору кандидатур принимается в течение 14 дней после дня поступления в Волжскую городскую Думу документов, 
свидетельствующих о появлении основания для досрочного прекращения полномочий главы городского округа.

Решение о проведении конкурса должно быть опубликовано не позднее чем за 45 (сорок пять) календарных дней 
до дня проведения конкурса.

Сроки проведения конкурса указываются в решении о проведении конкурса. 
Одновременно с решением о проведении конкурса публикуется объявление конкурсной комиссии о приеме доку-

ментов для участия в конкурсе, содержащее: 
– дату, время и место проведения конкурса;
– условия конкурса;
– требования к кандидатам;
– перечень документов, подлежащих представлению в конкурсную комиссию;
– адрес и график работы места приема документов, необходимых для участия в конкурсе;
– срок представления документов кандидатами;
– номер контактного телефона для получения справочной информации.
Данная информация публикуется в газете «Волжский муниципальный вестник» и размещается на официальном 

сайте Волжской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4.5. Срок подачи заявлений и документов для участия в конкурсе составляет 15 календарных дней с момента пуб-

ликации объявления о его проведении.
4.6. В случае если для участия в конкурсе подано одно заявление, то конкурс считается несостоявшимся и по пред-

ложению конкурсной комиссии Волжская городская Дума в течение 3 рабочих дней принимает решение о проведении 
нового конкурса.

4.7. Конкурс проводится в два этапа.
На первом этапе конкурсная комиссия осуществляет мероприятия по проверке соответствия документов, пред-

ставленных кандидатами, установленным требованиям, достоверности сведений, указанных в этих документах. По 
решению конкурсной комиссии, с целью уточнения и (или) разъяснения по представленным документам и сведениям 
на заседание могут приглашаться кандидаты.

По результатам указанных мероприятий конкурсная комиссия выносит мотивированное решение по каждому кан-
дидату о допуске (об отказе в допуске) к участию во втором этапе конкурса.

Решение об отказе в допуске к участию во втором этапе конкурса принимается в следующих случаях:
– несоответствие кандидата требованиям, установленным пунктами 2.1 и 2.2 настоящего Порядка;
– представление кандидатом подложных документов, недостоверных или неполных сведений.
Решение конкурсной комиссии о допуске (об отказе в допуске) к участию во втором этапе конкурса доводится 

до сведения кандидата под подпись или путем направления его заказным письмом с уведомлением о вручении не 
позднее 3 (трех) календарных дней с момента принятия соответствующего решения. 

4.8. Второй этап конкурса проводится в форме собеседования с каждым из кандидатов поочередно в порядке 
регистрации заявлений.

При проведении собеседования конкурсная комиссия оценивает профессиональные и личностные качества канди-
датов, их видение развития городского округа, организации работы администрации городского округа – город Волж-
ский Волгоградской области.

Собеседование проводится конкурсной комиссией отдельно с каждым из кандидатов.
Продолжительность собеседования с кандидатом устанавливается конкурсной комиссией самостоятельно.
В начале собеседования кандидат излагает тезисы программы развития городского округа – город Волжский Вол-

гоградской области в рамках полномочий главы городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее 
программа).

Программа должна содержать описание основных проблем социально-экономического развития городского окру-
га – город Волжский Волгоградской области и комплекс предлагаемых мер по их решению, сроки, ресурсное обеспе-
чение и механизмы реализации программы.

Изложение тезисов программы не может превышать 15 минут. Кандидат докладывает о планируемых действиях по 
развитию городского округа – город Волжский Волгоградской области.

После окончания выступления каждый член конкурсной комиссии вправе высказаться относительно выступления 
кандидата, задать уточняющие вопросы.

В ходе проведения собеседования с кандидатом члены конкурсной комиссии задают кандидату вопросы с целью 
определения уровня его профессиональной подготовки, знаний, умений, навыков и иных личностных и деловых ка-
честв кандидата.

Проведение собеседования членов конкурсной комиссии с кандидатами фиксируется секретарем комиссии в про-
токоле. 

4.9. При проведении второго этапа конкурса членами конкурсной комиссии заполняются оценочные листы по фор-
ме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.

Оценочные листы включают в себя список кандидатов, допущенных ко второму этапу конкурса, и перечень крите-
риев оценки. При этом члены конкурсной комиссии по предложенным критериям оценивают каждого из кандидатов 
по десятибалльной шкале, занося выставленные баллы в соответствующие графы оценочного листа.

По результатам собеседования конкурсной комиссией принимается решение о результатах конкурса, в котором 
указываются кандидаты, наиболее подготовленные для замещения должности главы городского округа. Решение 
конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми принявшими участие в голосовании 
членами конкурсной комиссии.

4.10. Решение конкурсной комиссии о результатах конкурса в течение 3 (трех) календарных дней со дня его приня-
тия направляется в Волжскую городскую Думу.

В указанный срок конкурсная комиссия информирует кандидатов о результатах конкурса под подпись или путем 
направления заказного письма с уведомлением о вручении.

5. Избрание главы городского округа – город Волжский Волгоградской области 

5.1. В Волжскую городскую Думу для  проведения голосования  по  кандидатурам   на должность главы городского 
округа конкурсной комиссией представляется не менее двух зарегистрированных кандидатов.

Голосование по кандидатурам является открытым.
Кандидатуры на должность главы городского округа рассматриваются на первом заседании Волжской городской 

Думы, созванном в порядке, предусмотренном нормативным правовым актом Волжской городской Думы.
 Кандидат считается избранным на должность главы городского округа, если за него проголосовало не менее двух 

третей от избранного числа депутатов Волжской городской Думы. 
Кандидат на должность главы городского округа – город Волжский Волгоградской области, являющийся депутатом 

Волжской городской Думы Волгоградской области, участие в голосовании не принимает. 
5.2. Решение об избрании на должность главы городского округа оформляется протоколом счетной комиссии и 

принимается постановлением Волжской городской Думы.
5.3. Победитель конкурса незамедлительно уведомляется об избрании его на должность главы городского округа 

путем подписания протокола счетной комиссии на заседании Волжской городской Думы.
5.4. Днем вступления главы городского округа в должность считается день публичного принятия им присяги. Глава 

городского округа не позднее 2 (двух) календарных дней со дня избрания принимает присягу: «Я (фамилия, имя, 
отчество), вступая в должность главы городского округа, клянусь при осуществлении полномочий главы городского 
округа уважать и охранять права и свободы человека и гражданина, соблюдать Конституцию и законы Российской 
Федерации, законы Волгоградской области, Устав города».

5.5. В случае если при голосовании ни один из кандидатов не набрал необходимого числа голосов, Волжская город-
ская Дума на этом же заседании проводит повторное голосование.

При этом и в первом, и во втором голосовании каждый депутат Волжской городской Думы может голосовать только 
за одну кандидатуру. Варианты голосования «против» и «воздержался» не применяются.

Если в результате повторного голосования ни один из кандидатов не набрал необходимого числа голосов, Волж-
ская городская Дума на этом же заседании принимает решение о признании конкурса несостоявшимся и о проведе-
нии нового конкурса. 

5.6. Решение Волжской городской Думы об избрании на должность главы городского округа в течение  3 (трех) 
календарных дней с даты принятия направляется Губернатору Волгоградской области.

5.7. Решение Волжской городской Думы об избрании главы городского округа публикуется в газете «Волжский 
муниципальный вестник» и размещается на официальном сайте Волжской городской Думы в информационно-теле-
коммуникационной сети Интернет.

5.8. Документы кандидатов, принявших участие в конкурсе, возвращаются по письменному заявлению кандидатов, 
поступившему в течение месяца со дня завершения конкурса. Копии всех возвращенных документов в установленном 
порядке подлежат хранению в Волжской городской Думе Волгоградской области.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий Порядок вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава городского округа – город Волжский Волгоградской области
И.Н. Воронин

10 
 

Приложение № 1 
к Порядку проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность главы 
городского округа – город Волжский 
Волгоградской области 
  
 
Председателю конкурсной комиссии 
от ________________________________, 
проживающего (ей) по адресу: 
__________________________________, 
тел. ______________________________ 
факс: _____________________________ 
e-mail ____________________________ 

 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу  Вас  допустить меня к участию в конкурсе по отбору кандидатур на 
должность главы городского округа – город Волжский Волгоградской области.  

Мною подтверждается, что с Решением Волжской городской Думы Волгоградской 
области «О принятии Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 
главы городского округа – город Волжский Волгоградской области», требованиями, 
установленными Уставом городского округа – город Волжский Волгоградской области, 
и (или) принимаемыми в  соответствии с Уставом нормативными правовыми актами я 
ознакомлен(а); сведения, содержащиеся в представленных документах, достоверны и не 
являются подложными*. 

(*) В заявлении также указываются сведения о судимости кандидата, а если 
судимость снята или  погашена – сведения о дате снятия или погашения. 

 
Прилагаю документы согласно описи. 
 
________________ (дата)                            ______________ (подпись) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


